Дело № 1-77/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

26 февраля 2018 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В.,

при секретаре Гречишниковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Потапова С.П., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в д.

<

адрес>, фактически проживающего в д.

<

адрес>, ранее судимого: 

25 августа 2009 года Чебаркульским городским судом Челябинской области по ст.111 ч.4 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 03 августа 2011 года действия переквалифицированы на ч.4 ст. 111 УК РФ в редакции ФЗ от 07 марта 2011 года и наказание снижено до 7 лет 10 месяцев лишения свободы, освобожден 30 октября 2015 года по отбытии,

решением Чебаркульского городского суда Челябинской области от 12 августа 2016 года установлен административный надзор сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, будучи осведомленным о том, что решением Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения, а именно: запретить пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выходов на работу, обязать ФИО3 являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО3 был поставлен на учет в Межмуниципальном отделе МВД России «Чебаркульский» Челябинской области как поднадзорное лицо. Он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, ему было установлено время, день недели и дата явки на регистрацию, это каждый первый и третий четверг месяца в 14 часов 00 минут, начиная с сентября 2016 года по месяц окончания надзора. ФИО3 были разъяснены административные ограничения, его права и обязанности, предусмотренные ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под подпись письменного предупреждения. 23 августа 2016 года он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть разъяснены статья 19.24 КоАП РФ и ст.314.1 УК РФ.

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выходов на работу, а также об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, 06 декабря 2016 года в 23 часа 30 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.19.24 ч.1 КоАП РФ постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении УУП Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области капитана полиции С. был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выходов на работу, а также, будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, будучи подвергнутым постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении УУП Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области капитана полиции С за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, без уважительных причин, 21 февраля 2017 года в 23 часа 00 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области мировым судьей судебного участка № 3 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выходов на работу, а также, будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, будучи подвергнутым постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении УУП Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области капитана полиции С за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, без уважительных причин, 27 марта 2017 года в 22 часа 20 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.19.24 ч.3 КоАП РФ исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области мировым судьей судебного участка № 1 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выходов на работу, а также будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, будучи подвергнутым постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении УУП Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области капитана полиции С. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области мировым судьей судебного участка № 3 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, будучи подвергнутым постановлением исполняющего обязанности Мирового судьи судебного участка № 2 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области мировым судьей судебного участка № 1 г.Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток, за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, вновь совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административного ограничения, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, действуя умышленно, 17 октября 2017 года в 23 часа 00 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в общественном месте, по 

<

адрес> д.

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым не выполнил обязанности, связанные с соблюдением административных ограничений, установленных в отношении него судом, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении УУП Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ст.лейтенанта полиции ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 в период, предусмотренный ст.315 УПК РФ, в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Суд установил, что оно заявлено ФИО3 добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник адвокат Потапов С.П. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 отсутствуют. Санкция ч.2 ст. 314.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО3

Преступные действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как ФИО3, будучи осведомленным о том, что решением Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор и установлены административные ограничения, умышленно, неоднократно, поскольку ранее привлекался к административной ответственности за аналогичное деяние, нарушил данные ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением установленного административного ограничения.

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО3, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 является совершеннолетним, ранее судим, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины ФИО3 и раскаяние в содеянном, явку с повинной, содержащуюся в объяснении, данном до возбуждения уголовного дела, 

<

данные изъяты>.

В качестве отягчающего обстоятельства у ФИО3 суд учитывает рецидив преступлений, при определении вида которого суд согласно ч.1 ст. 18 УК РФ учитывает непогашенную судимость ФИО3 по вышеприведенному приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от 25 августа 2009 года.

На основании изложенного суд считает, что ФИО3 следует назначить наказание согласно ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы, оснований для назначения более мягкого наказания не имеется. С учетом данных о личности подсудимого и совокупности смягчающих обстоятельств, 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным применить к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ, поскольку возможность исправления ФИО3 без реального отбытия наказания не утрачена.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО2 положения ст.64 УК РФ, оснований для признания таковыми перечисленных смягчающих обстоятельств, а также оснований для применения к ФИО3 ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №, находящееся под сохранной распиской у УУП МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, следует оставить в распоряжении МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО3, считать условным, установить испытательный срок 6 (шесть) месяцев в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, ведающий исполнением наказания, не менять место жительства и работы без уведомления данного государственного органа.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №, находящееся под сохранной распиской у УУП МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, оставить в распоряжении МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в жалобе вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>